§ III.

DE DIACONISSIS.

DIACONISSARUM ORIGO.

VIII. Fuerunt jam inde ab ætate Apostolica Diaconis; earum enim ha: i se mel in sacro novi fœderis codice injicitur mentio, *Apostolus ad Rom. XVI, v. 1*. Phœben adpallat *Ministrum* Ecclesiæ Cenchrensis; in Concilio Laodiceno *Can.*

XI. et ab Epiphanio *Hæres. LXXIX*, dicuntur *Seniores*; eo quod nonnisi viduae Seniores ad tale munus deligerentur. Aliquando etiam Virgines in Diaconissarum sensum recipiebantur, ut constat ex Auctor. Constit. *Lib. VI, cap. 18*, et ex Justiniano *Novell. VI, cap. 6*, at id raro: Tertull. enim de *Veland. Virgin. cap. 9* de virgine quadam in Diaconissam electa, tanquam *de miraculo*, et *monstru in Ecclesia* loquitur.

IX. Præcipua Diaconissarum munia erant. 1. Episcopo, vel Presbytero fœminas baptizanti præsto esse, ut baptismi ritus ea decentia, qua par erat, peragi possent. 2. Catechumenas de præcipuis Christianæ Religionis capitibus privatum erudire; namque publicè in Ecclesia docere ipsis expresse vetitum. 3. Fœminas ægrotas, et afflictas invicare, iisdemque ministrare. 4. Episcoporum mandata ad fœminas deferre, ad quas Diaconos mittere non expedivisset. 5. Martyribus, et Confessoribus in carceribus detentis necessaria vita subsidia præbere. 6. Fœminis in Ecclesia suum cuique locum adsignare oportet. 7. Tandem reliquis Viduis præsidere, et earundem necessitatibus, ubi opus esset, securrere. Porro de Diaconissarum munis, uti et de legibus in earundem electione servatis, fusiùs in nostris *Antiquitatibus Christianis*.

X. Duo hic juvat subnectere. 1. Diaconisas nullum Ecclesiasticum ordinem habuisse, cuius semper fœminæ fuerunt expertes; sed merum tantummodo ministerium, ad quod benedictione, ac, si vis, etiam manuum impositione inaugurarantur. 2. *Diaconisæ* nomen a Scriptoribus Ecclesiasticis aliquando suis adhibuit ad significandam non veri nominis Diaconissam, sed Diaconi cuiusdam uxorem; eo sensu, quo *Presbytera* uxorem *Presbyteri*, et conjugem *Episcopi Episcopa* denotabat. Hac notione vocabula *Episcopæ*, *Presbyteræ*, *Diaconissæ*, et *Subdiaconissæ* usurpata leguntur in Concilii Turonensis *Canonibus XIII, et XIX*, et in Concilii Antissiodorensis *Can. XXI*.

CAPUT DECIMUMSEPTIMUM.

DE SUBDIACONIS, ALIISQUE INFERIORIBUS ORDINIBUS.

ORDINUM INFERIORUM NUMERUS IN ECCLESIA LATINA.

I. Inferiores Ordines in Romana Ecclesia, et ex ea in reliquis Occidentalibus jam inde a primis Ecclesie sacerulis semper quinque fuisse antiquissima produnt Ecclesiastica monumenta. Et sanè 1; Cornelius P. celebri Epistola ad Cyprianum quām incolumem ad nos usque transmisit Eusebius *Lib. VII, cap. 43*, disertè scribit, fuisse tunc in Ecclesia Romana præter superiores Ordines Subdiaconos septem, duos et quadraginta Acolytos, Exorcitas autem, Lectores, et Ostiarios duos et quinquaginta. Tum 2. Auctor Libri Pontificalis in *Cajo* sic habet: *Hic constituit ordinationes omnes in Ecclesia sic adscendere: Si quis Episcopus esse mereretur, ut esset Ostiarius, Lector, Exorcista, Sequens, Subdiaconus, Diaconus, Presbyter, et exinde Episcopus ordineretur.* Idem tandem evincitur ex Concilio Carthag. IV, a *Can. VI*, usque ad *IX*, et ex *Canonibus I, Dist. 21, et I, Dist. 25*, ex S. Isidoro Hispal. *Lib. VII, Etymol. cap. 11.* et *Epist. ejusdem ad Ludifredum*.

§ I.

ORDINUM INFERIORUM NUMERUS IN ECCLESIA GRÆCA.

II. Jam verò Ecclesia Græca, quæ pluribus abhinc sacerulis ex quinque modò recensitis nonnisi *Subdiaconos*, et *Lectores*, agnoscit, antiquitus plures habuit, quām Latinè. Namque præter *Subdiaconos*, *Lectores*, *Exorcistas*, et *Ostiarios* (*Acolytatus* enim Græcis semper ignotus) habuit quoque, seu *Cantores Laborantes*, seu *Fossarios*, qui effodiendæ terræ, ac sepeliendis mortuis operam navabant, atque etiam *Parabolanos*, qui ægrotos curabant. Ita doctiss. Thomassinus *Part. I, Lib. II, cap. 31*. Et sane quām non ex divina, sed ex ecclesiastica institutione processerint profecto mirum non est, si alii ab aliis fuerint adpositi, quos posteri non receperint, et rejecti alii quos ætas posterior probaverit: Idem Auctor ibidem. Verū de hoc Ecclesiastice antiquitatis capite uberiori calamo agemus in nostris *Antiquitatibus Christianis*.

§ II.

ORDINUM INFERIORUM ORIGO.

III. Primævam institutionem quod spectat, profecto certum definiri tempus nequit quo primum cœperint singuli. Nihil autem probabilius est, quam velut, quasdam portiones esse Diaconatus aliis, aliasque temporibus ab eo decerpitas: quamobrem aliquo sensu rectè dixeris in suo fonte, et origine, id est in Diaconatu, unde tamquam surculi scaturierunt, institutionis esse divinæ. Sunt enim veluti quædam Ecclesiastici Ministerii partes, quod totum est in Diaconatu. Eadem prorsus videtur fuisse sententia S. Thomæ: Suppl. *Part. III, Quæstione XXXVII Art. 2*.

§. III.

DE HYPODIACONIS.

IV. Hypodiaconatus antiquitatem disertè testantur Cornelius Papa in celebri *Epist. ad Fabium Antiochenum*, Cyprianus in pluribus *suis Epistolis*, Auctor Constitutionum *Lib. III, cap. 2*, Canones sic dicti Apostolici *Can. LXXXVIII*. (**) Syn. Illiberit. *Can. XXX*. (*) et Athanasius *Epist. ad solitarios*, aliquie veteres. Porro illud hic juvat adnotare, Hypodiaconos æque in Græca, ac in Latina Ecclesia semper sine, manuum scilicet *impositione* fuisse ordinatos: ut evincitur ex præfato Concilio Carth. *Can. V*.

§ IV.

HYPODIACONORUM MUNIA.

V. Subdiaconi munia recenset Pontificale Romanum: *Subdiaconum*, inquit, oportet aquam ad ministerium altaris præparare, *Diacono ministrare*, *pallas altaris*, et corporalia ablueri, *Calicem*, et patenam in usum sacrificii eidem offerre. Porro ejusmodi Subdiaconorum officia hodie plerumque per inferiores clericos, ac etiam per laicos exerceri solent, vel in Missis privatis per ipsum Sacerdotem. Qua de re ex recentiori disciplina omnis pænè Hypodiaconi functio ad ministerium altaris in Missa sollemni restricta videtur, ac præcipua censetur Epistola decantatio: quæ tamen inter Hypodiaconi munia antiquitus in Ecclesia Latina

non recensebatur, nec hodie apud Græcos recensetur: Morinus de *Sacris Ordinat. Part. III, Exerc. XII, cap. 1*, qui et *ibidem* ex antiquis Ecclesiæ monumen-
tis demonstrat, Librum Epistolarum Subdiacono in sua ordinatione tradi recentem
esse Ecclesiæ disciplinam.

§ V.

DE LEGE CÆLIBATUS HYPODIACONATUI ADJECTA.

VI. Lex Cœlibatus VI, exeunte sœculo Hypodiaconis primum imposta; (**)
Syn. Tolet. II, *Cun. I*, (*) tum dein facta illis permissio sacra vasa ad altare de-
ferendi, proximeque altari ministrandi; (**) ut evincitur ex Syn. Bracar. I, *Cap.*
X, alias *Can. XXVII*, et Tolet. IV, *Can. XXVIII*, alias *XXVII*, hæc (*) in
caussa fuere cur Hypodiaconatus sensim sine sensu inter majores Ordines referre-
tur. Id quod circa finem sœculi XI, Decreto Urbani II, (**) an 1091, *Can. IV*,
Dist. 60, constitutum est; at nonnisi Innocentii III, Decreto, qui Urbani verba
transcripsisse videtur, sœculo XIII, ineunte (*) generatim obtinuit: *Cap. 9, de*
Æstate, et qualitate, et ordine Præficiendorum. At verò Græci adhuc minoribus
ordinibus adcissent.

§ VI.

DE ACOLYTIS.

VII. Acolytus, si etymon quæras, *servum juvenem* significant, sive *pedisse-
quum*, qui aliquem comitatur, eique ministrat. Et sanè antiquitus.

1. Episcoporum ad Episcopos epistolas deferebant, quibus de gravissimis Ec-
clesiæ rebus consultabant. Cyprianus *Lib. II, Ep. 8, et 10*, quo in munere quam
maxima requirebatur fidelitas; eo præsertim tempore, quo gentiles undique insi-
dias struebant ad christiana mysteria profananda.

2. Episcoporum erant velut, *concancelli* tanquam perpetui conversationis eo-
rundem testes. Acolitorum testimonio facilè amotæ sunt maledicorum calum-
niæ, quibus gravius vexatus fuit Symmachus Papa: Ennodius in *Libello Apolo-
geticō*.

3. Ex *Can. VI*, Concilii Carthag. IV. Acoliti ad accendenda luminaria Eccle-
siæ mancipati erant, et ad sugerendum vinum in Eucharistiam Sanguinis Chris-
ti: unde in ordinatione accipiebant ab Archidiacono ceroferarium cum cereo, et ur-
ceolum vacuum. Atque hinc Acolyi passim *Ceroferarii* dicti sunt.

§ VII.

DE EXORCISTIS.

VIII. Exorcistæ munus, et supra Lectorem dignitatem expressit S. Paulinus
Carmine IV, in natali S. Felicis de quo cecinit:

....Primus Lector servivit in annis,
Inde gradum cœpit, cui munus voce fideli
Adjurare malos, et sacris pellere verbis.

Traditur igitur Exorcistis potestas invocandi nomen Domini super eos, qui ab
immundis Spiritibus vexantur. Primis Ecclesiæ sœculis communis fere erat omni-

bus fidelibus ejusmodi in Dæmonas potestas, uti testatur Tertull. in *Lib. de Co-
rona militis cap. 11*, qua ratione vetant Constitutiones sic dictæ Apostolicæ quem-
quam ordinari Exorcistam, quum hoc munus, inquit, *spontaneæ Dei erga homi-
nes misericordiæ sit*. Verùm Ecclesia maluit, ut per peculiarem ordinem potestas
illa conferretur.

IX. Exorcistæ, quum ordinatur, traditur liber Exorcismorum dicente Episco-
po: *Accipe, et commendata memoria, et habe potestatem imponendi manus super
energumenos, sive baptizatos, sive catechumenos.*

§ VIII.

DE LECTORIBUS.

X. Ordinis hujus præstantiam duo præcipiè commandant. Primum, quod in
Ecclesiis quibusdam suum veluti corpus conflarent Lectors, sacrosque codices
custodirent; quod ipsis sœpè cedebat in materiam illustris triumphi. Alterum,
quod præ cæteris ordinibus frequentius conferretur in Ecclesia: nam et pueri ip-
si facilè ejus ministeria obire poterant ex Augustino *Lib. de consensu Evan-
gelistarum cap. 10*.

XI. Præcipuum Lectorum munus est Sacras Scripturas legere ex suggesto,
sive pulpito; indicato *Can. I. Dist. 21*. Unde *super pulpitum imponi, et ad pul-
pitum venire* formulæ sunt, quibus haud raro utitur Cyprianus ad indicandum
Lectoris officium: *Ep. XXXIII*. Tum Sozomenus *Lib. IX, cap. 2*. Ambonem, seu
Suggestum *Tribunal Lectorum* vocat. Qua de re in Lectoris ordinatione ea ser-
vatur cæremonia; scilicet, ut Episcopus sacra Biblia manibus ejus tradat, eunque
his verbis adloquatur: *Accipe, esto zelator verbi Dei, habiturus, si fideliter, et utili-
ter officium impleveris, partem cum eis, qui verbum Dei ministraverint*. At con-
tra in Ecclesia Græca Lectoratus ordo per manum impositionem confertur.

XII. Jam verò Lectorum plura, quam hodie olim munia fuerunt: enimverò
Evangelii partem ab Episcopo explicandam populo legebant, panem, novosque
fructus benedicabant &c. adhæc hodie in Ecclesia Græca latiū eorum munia
patent, quam in Latina; pleraque enim aliorum ordinum ministeria ipsis etiam
sunt communia. Id quod inde originem habet, quod, ut alibi notavimus, ex mi-
noribus ordinibus nonnisi unus apud Græcos obtineat Lectoratus.

XIII. Plerique Canonistæ, qui in Ecclesia quinque dumtaxat inferiores ordines
sempre obtinuisse tuentur Lectors, et *Psaltæ*, sive *Cantores* unum eundemque
ordinem constituisse contendunt. Verùm in nostris *Antiquitatibus Christianis* plu-
ribus adstruemus æque *Psaltæ*, ac *Cantores*, et Parabolanos in veteri, præsertim
Græca Ecclesia, diversos inter se fuisse ordines: (**) id quod indicat Isidorus nos-
ter præfato *Can. I. Dist. 21* (*).

XIV. Porrò Acolyti, Exorcistæ, Lectors, et præcipiè *Psaltæ*, sive *Cantores*
in Ecclesia Latina Primicerium, tanquam suum Caput, sive Principem agnosce-
bant: unde *Caput Scholæ Cantorum, Chori Inspector, et Præcentor* dici consue-
vit: indicat. *Can. I. Dist. 25*. At verò de Primicerii origine, juribus, aliisque infra-
sermo redibit.

§ IX.

DE OSTIARIIS.

XV. Postremum inter minores ordines locum habet Ostiarius, cuius meminit Cornelii P. nuper indicata Epist. Ejus ordinis quanta fuerit in Ecclesia dignitas ex eo cognoscimus, quod Thesaurarii munus quod praestantissimum, habetur, olim ad Ostiarios pertinuerit; unde Thesaurarius erat veluti Ostiarius Princeps, cui illi suberant: *cit Can. I.*

XVI. Ostiario, dum ordinatur, claves traduntur Ecclesiæ ab Episcopo his verbis: *Sic age, quasi redditurus Deo rationem pro his rebus, quæ his clavibus recluduntur:* Can. IX, Concilii Carthagin. IV. Qua de re Ostiarii munia sunt claves januamque Ecclesiæ custodire, eam fidelibus aperire, claudere infidelibus, et excommunicatis, campanas pulsare; adhæc curare, ne quid pereat eorum, quæ in Ecclesiæ servantur, impedire ne quis proprius ad Sacerdotem rem divinam facientem accedit; atque olim etiam Episcopo concionaturo librum aperiebat. Mandat demum Ostiario Episcopus, ut quemadmodum materialem Ecclesiam infidelibus aperit, ita fidelium animas, quæ templum sunt spirituale Dei, dictis suis, et exemplis Deo aperiat, et claudat Diabolo.

§ X.

DE CLERICIS PRIMÆ TONSURÆ.

XVII. Quos ad Clerum formandos, et in clericali vita instituendos suscepit Ecclesia, eos tondendis capiliis, ac vestibus inter preces, sollemnesque cærenomias per Episcopi manus tradendis adsumere consuevit; isque tanquam necessarius ad suscipiendos ordines adparatus universæ Ecclesiæ disciplina custoditur.

XVIII. Quod ad Tonsuræ antiquitatem spectat profectò octo prioribus Ecclesiæ sæculis nullos fuisse clericos simpliciter attonsos, scilicet nullo proprio officio demandatos; at verò per illud temporis simul cum Lectoratu, aliove inferiori ordine, tanquam ejus comitem cærenomiam, fuisse collatam pluribus ostendunt Morinus, aliquie. Profectò jam inde ab VI, sæculo Clericos et vestibus, et tonsura ab laicis distingui cœpisse demonstrat Thomass. *Part. I, Lib. II, cap. 46,* et nobis de hoc capite mox redibit sermo.

XIX. Porrò Morinus jam inde ab VI, sæculo Tonsuræ separatim a quounque ordine collatæ originem repetit: et quidem ex eo, quod quum impuberis Ordinum functionibus impares ab parentibus Ecclesiæ offerrentur Ecclesiasticis officiis instituendi, conveniens Episcopis visum est, ut iidem cum veste clericali tonsuram sine ullo ordine acciperent; quippe cum clericis ipsos versari oportebat. Igitur simplex erat habitus mutatio, qua clericatus significabatur desiderium: qua de re non Episcopis reservata erat, sed a Presbyteris etiam, atque adeo a laicis conferebatur.

XX. Quum verò securis temporibus habitus ille inter preces, et sollemnes cærenomias conferri cœpisset, hinc factum est, ut veluti quidam ordo reputaretur, quo homines non ab laicis tantummodo distincti, verùm et inter Clericos relati haberentur: unde ejus collatio Episcopo reservata est. Adhæc quum Clerici prima initiati tonsura de foro Ecclesiæ censerentur, atque omnibus clericalibus privile-

giis donarentur; id in caussa fuit, cur solius tonsuræ Clericorum numerus augeri cœpisset. Hinc enim homines clericalia privilegia, et ecclesiastica beneficia inhantes, ut prima initiantur tonsura, undique confluunt. Tum illinc Episcopi, quo latius Episcopale forum pateret, facilis quām par erat, quemque ea ensignire non recusabant.

XXI. Huic autem malo tandem occurserunt Tridentini Patres decernentes, neminem ab Episcopo prima tonsura initandum, nisi morali iudicio constet, illum non lucri caussa, sed propter Deum hanc vitæ conditionem elegisse. Præterea in nostro Regno juxta novissimam Concordatorum legem Clerici tonsurati privilegiis clericalibus non fruuntur, nisi vel in aliquo Seminario, vel Universitate, quo ad suscipiendos ordines instituantur, versentur, vel Episcopi mandato alicui inserviant Ecclesiæ.

XXII. Constitutum præterea Concordatis est primam tonsuram non aliis conferri, quām illi, qui post decimum ætatis annum per tres jugiter annos, vel in aliquo Seminario degerit, vel deferens vestem clericalem alicui Ecclesiæ Episcopo jubente festis diebus ministraverit. Hac lege vix excipiuntur *arctati;* et quidem tum ii, qui passum ad aliquod Ecclesiasticum beneficium jus patronatus habent, tum quoque ii, quos sine jure passiva unam, eandemque familiam cum patronis activis sortitos patroni intra legitima tempora nominaverint: ita censuit Tribunal Mixtum die 23, Augusti ani 1753, *Car. Cagliardus Lib. I, Tit. XXXI, n. 29.*

(**) XXIII. Adhæc in Hispania ex *Leg. I, Tit. IV, Lib. I, Novæ Recop.* Clerici prima tonsura initiati fori privilegio non gaudent nisi Beneficium Ecclesiasticum habeant, vel in aliqua Universitate Studiorum caussa degant, vel de Episcopi scientia alicui Ecclesiæ sint addicti, Altarique inserviant, et Clericalem tonsuram, habitumque simul Ecclesiasticum deferant, quod jam prius decreverat Syn. Trid. *Sess. XXIII, Ref. cap. 6.* Quin et Concordato an. 1737, *art. 9,* constitutum est, neminem nec ad tonsuram admittendum de quo spes non indubia sit, eum non alium sibi scopum, quām Deo sacris inserviendi proposuisse, uti jam diu constituerat Trid. præf. *Sess. XXIII, Ref. cap. 4,* Videsis infra *Tit. XXIV.* (*)